

**Protokół nr 13/15
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Rady Miejskiej w Mosinie,
które odbyło się w dniu 17 września 2015 r.,
w Sali Posiedzeń Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.30 Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Waldemar Wiązek. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz gość według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Kierownik Referatu Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Dominika Grząślewicz-Gabler przedstawiła szczegóły dotyczące projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Mosina na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022”, którego kserokopia *stanowi załącznik niniejszego protokołu*.

W tym momencie, na Salę Posiedzeń przybyła radna Agnieszka Gorzyńska, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa udział brało 8 jej członków.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa przyjęła w związku z projektem uchwały w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Mosina na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022” wniosek nr 1 jednogłośnie, czyli 8 głosami „za”.

Kierownik Referatu Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa Dominika Grząślewicz-Gabler przedstawiła szczegóły dotyczące projektu uchwały zmieniającej uchwałę Nr IX/53/15 Rady Miejskiej w Mosinie z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Mosina, którego kserokopia *stanowi załącznik niniejszego protokołu*. Następnie udzieliła odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy Majątek Rogalin nie był zainteresowany tym, aby być gospodarstwem rolnym do którego miałyby trafiać zwierzęta gospodarskie w przypadku znęcania się nad nimi przez ich właścicieli lub w przypadkach losowych; wskazania, czy zdarzyły się sytuacje, aby do Majątku Rogalin takie zwierzęta gospodarskie trafiły.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa przyjęła w związku z projektem uchwały zmieniającej uchwałę Nr IX/53/15 Rady Miejskiej w Mosinie z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Mosina wniosek nr 2 jednogłośnie, czyli 8 głosami „za”.

Marcin Buśka z Referatu Planowania Przestrzennego i Budownictwa przedstawił stan zaawansowania prac nad poszczególnymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. Następnie wraz z Burmistrzem Gminy Mosina Jerzym Rysiem udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy wpłynęły jakieś uwagi do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dotyczącego terenów „dzikiej zabudowy” nad Jeziorem Dymaczewskim; określenia terenu objętego projektem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego we wsi Krajkowo; wskazania, co dzieje się w sprawie nowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów przy ul. Śremskiej w Mosinie i czy ten plan obejmuje też teren firmy Antona Röhra; wskazania, czy wpłynęło uzasadnienie do wyroku sądowego oddalającego skargę na rozporządzenie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 9 sierpnia 2012 r. w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody w rejonie Mosina-Krajkowo dla zaopatrzenia Poznańskiego Systemu Wodociągowego.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat problemów związanych z przygotowaniem projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dotyczącego terenów „dzikiej zabudowy” nad Jeziorem Dymaczewskim.

Przewodniczący obrad Waldemar Wiązek wyraził przekonanie, że trzeba byłoby zająć się problemem, jak Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” płaci podatki gminne.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa otrzymała „Program działań inwestycyjnych AQUANET SA na lata 2015 – 2016 nr 15/001/PI-”, który *stanowi załącznik niniejszego protokołu.*

Maciej Ciesielski z Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy przedstawił szczegóły dotyczące realizacji projektów kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Mosina. Następnie wraz z Burmistrzem Gminy Mosina Jerzym Rysiem udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, co z realizacją wodociągu w Dymaczewie Nowym, dla którego kończy się ważność pozwolenia na budowę; wskazania, na jakim etapie realizacji jest magistrala wodociągowa z Krosna do Dymaczewa Nowego i Dymaczewa Starego, a Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję w powyższych sprawach.

Radna Maria Witkowska zwróciła uwagę na problem wody dostarczanej mieszkańcom przez Majątek Rogalin.

Następnie Maciej Ciesielski z Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: określenia kosztu wybudowania 1 mb wodociągu; określenia odległości między poszczególnymi hydrantami; określenia przewidywanego terminu realizacji projektu wodociągu i kanalizacji sanitarnej dla ul. Zamoyskiego i ul. Piaskowej w Krosinku; problemów związanych z projektowaniem i realizacją kanalizacji sanitarnej w Rogalinie.

Radna Maria Witkowska zwróciła uwagę na problemy związane z brakiem kanalizacji sanitarnej w Rogalinie.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję w powyższej sprawie.

Przewodniczący obrad Waldemar Wiązek odczytał: pismo nr NZP.T.621.4.2015.Pn z Zarządu Zlewni Środkowej i Dolnej Warty Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu z dnia 8 września 2015 r. i pismo nr I.P.-4212/ 45 / 2015 z Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Poznaniu z dnia 14 września 2015 r. wraz z załącznikiem, które *stanowią załączniki niniejszego protokołu.* Poinformował też, że został, wraz z Przewodniczącą Rady Miejskiej w Mosinie Małgorzatą Kaptur, zaproszony na uroczyste zakończenie modernizacji Stacji Uzdatniania Wody w Mosinie, które odbędzie się w dniu 21 września br., o godz. 12.00, na terenie SUW, przy ul. Czereśniowej 1 w Mosinie. Powiadomił także, że uzgodnił, iż w dniu 28 września br., o godz. 11.00, na terenie Stacji Uzdatniania Wody w Mosinie odbędzie się dodatkowe, wyjazdowe posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa. Następnie przypomniał, że w poprzedniej kadencji wyżej wymieniona komisja stała Rady Miejskiej w wyniku negocjacji z przedstawicielem dowództwa 31 Bazy Lotnictwa Taktycznego Poznań – Krzesiny ustaliła na terenie gminy Mosina granice strefy awaryjnego zrzutu podwieszon i paliwa dla samolotów F-16, po czym złożyła wniosek do Burmistrza Gminy Mosina o przygotowanie mapy określającej tę strefę.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa przyjęła w powyższej sprawie jednogłośnie, czyli 8 głosami „za” – wniosek nr 3.

Prowadzący obrady Waldemar Wiązek przedstawił zebrany szczegóły na temat przebiegu negocjacji z wojskiem dotyczących ustalenia granic strefy awaryjnego zrzutu podwieszon i paliwa dla samolotów F-16, a Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadziła dyskusję w powyższej sprawie.

Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś poinformował, że w dniu 25 września br. w Daszewicach odbędzie się spotkanie dotyczące odnawiania rowów melioracyjnych.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję w powyższej sprawie oraz na temat budowy kanalizacji deszczowej na ul. Torowej w Mosinie i jakości realizacji tego zadania, a także na temat pracy Straży Miejskiej w Mosinie oraz współpracy pomiędzy jednostkami Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu gminy Mosina a Państwową Strażą Pożarną.

WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ OCHRONY ŚRODOWISKA i ROLNICTWA:

1. Komisja pozytywnie opiniuje projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Mosina na lata 2015-2018 z perspektywą na lata 2019-2022”.
2. Komisja opiniuje pozytywnie projekt uchwały zmieniającej uchwałę Nr IX/53/15 Rady Miejskiej w Mosinie z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie określenia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Mosina.
3. Komisja zwraca się do Burmistrza Gminy Mosina o przygotowanie mapy wyznaczającej granice strefy awaryjnego zrzutu podwieszon i paliwa dla samolotów F-16, które zostały uzgodnione przez Komisję Ochrony Środowiska i Rolnictwa z przedstawicielem dowództwa 31 Bazy Lotnictwa Taktycznego Poznań – Krzesiny w 2011 r.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 19.15.

protokołował

Piotr Sokółowski
Piotr Sokółowski

przewodniczył

Waldemar Wiązek

Waldemar Wiązek